

**Fișa de verificare**

Numele și prenumele candidatului: SUCIU Sterian-Arthur

Denumirea postului didactic: lector, poziția 28

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor în domeniul științe ale comunicării	Diploma de doctor, Seria I, Nr. 0005806 din 11.12.2013
2.	Media examenului de finalizare a studiilor: 9,33	Diploma de licență, Seria R, Nr. 0019117, Nr. 1120 din 14 XII 2000.
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice Cursuri în ciclul de licență: Psihologie generală și socială, Pedagogie generală, Metodică, Practică pedagogică	Diploma de licență, Seria R, Nr. 0019117, Nr. 1120 din 14 XII 2000. Foaie matricolă, Seria R Nr. 0019117 Extras din Registrul matricol, volumul II nr. 3193084

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare.	Suciu, Arthur (2020). <i>Pierdut între medii</i> , București: Editura Pro Universitaria, 240 p., ISBN: 978-606-26-1280-1. <u>Pierdut între medii   Editura acreditata Pro Universitaria</u> (accesat la 27.12.2020)	124,33
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS	Suciu, Arthur (2020). <i>Drumul către viața privată. Încercări de interpretare a discursului politic în postcomunism</i> . Iași: Editura Institutul European, Seria Științele comunicării, Colecția Academica, 312 p., ISBN 978-606-24-0283-9.	132,2

*Arthur Suciu*

	(CNCSIS), altele decât cursurile universitare.	<a href="https://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1673">https://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1673</a> (accesat la 26.09.2020)	
3.	Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale - Articol/ studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+)	Suciu, Arthur (2020). „Activismul prin brand. Studiu de caz: campania eMAG din 2019”. Revista <i>Polis</i> , Volum VIII, Nr. 4 (30), Serie nouă, septembrie-noiembrie. Revistă indexată în bazele de date internaționale CEEOL, DOAJ.	35
4	Articole publicate în volume colective - Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	Suciu, Arthur (2020). ”Claude Karnoouh. Ipoteza baudelairiană”. Emanuel Copilaș (coordonator). <i>Lume și tehnică. Claude Karnoouh la 80 de ani</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest, pp. 199-208, ISBN 978-973-125-705-1. (19) (PDF) <a href="#">Lume și tehnică. Claude Karnoouh la 80 de ani - full text   Emanuel Copilaș - Academia.edu</a> (accesat la 27.12.2020)	20
5.	Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale - Articol/ studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+)	Suciu, Arthur (2020). ”Integrarea României în criza globală”. Revista <i>Polis</i> , Volum VIII, nr. 2 (28), serie nouă, martie-mai. Revistă indexată în bazele de date internaționale CEEOL, DOAJ. <a href="http://revistapolis.ro/varia-integrarea-romaniei-in-criza-globala/">http://revistapolis.ro/varia-integrarea-romaniei-in-criza-globala/</a> (accesat la 26.09.2020)	35
6.	Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale - Articol/ studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+)	Suciu, Arthur (2018) ”Înțelegere și autoficțiune”. Revista <i>Transilvania</i> . Nr. 1. Revistă indexată în bazele de date internaționale SCOPUS și EBSCO. <a href="http://digital-library.ulbsibiu.ro/xmlui/bitstream/handle/123456789/2001/11%20Arthur%20Suciu%20-%20%20Intelegere%20si%20autofictiune.pdf?sequence=29&amp;isAllowed=y">http://digital-library.ulbsibiu.ro/xmlui/bitstream/handle/123456789/2001/11%20Arthur%20Suciu%20-%20%20Intelegere%20si%20autofictiune.pdf?sequence=29&amp;isAllowed=y</a> (accesat la 26.09.2020)	35
7.	Articole publicate în volume colective - Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	Suciu, Arthur (2016). ”Brexitul e o întrebare, nu un răspuns”. Sorin Bocancea (coord.), <i>Europa după Brexit</i> . Iași: Editura Adenium, pp. 182-186, ISBN 978-606742-226-9. <a href="https://revistapolis.ro/recenzie-brexite-abandonul-utopiei/">https://revistapolis.ro/recenzie-brexite-abandonul-utopiei/</a> (accesat la 26.09.2020)	20
8.	Articole publicate în volume colective - Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	Suciu, Arthur (2016). ”Umanismul și speranța omului occidental”. Sorin Bocancea (coord.). <i>Marșul asupra Europei. Noile dimensiuni ale migrației</i> . Iași: Editura Adenium, pp. 212-218, ISBN: 978-606-742-164-4.. <a href="https://www.librariaonline.ro/stiinte-uma">https://www.librariaonline.ro/stiinte-uma</a>	20

Arthur Suciu

		<u>niste/istorie/marsul asupra europeii noile dimensiuni ale migratiei-bocancea sorin-adenium-p10090809</u> (accesat la 26.09.2020)	
9.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2020). „Cercul biografic al interpretării II”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 6 (294), iunie, pp. 43–48. ISSN: 0010-8243	5
10.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2020). „Cercul biografic al interpretării I”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 4 (292), aprilie, pp. 61–66. ISSN: 0010-8243	5
11.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2018). „Ultima poveste”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 8 (272), august, pp. 114–115. ISSN: 0010-8243	5
12.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2017). „Filosofie în ultimul timp”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr.12 (264), decembrie, pp.160–164. ISSN: 0010-8243	5
13.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2017). „Elemente ale strategiei discursive la Marcel Proust”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 7 (259), iulie, pp. 162–163. ISSN: 0010-8243	5
14.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2017). „Dorința de a fi acceptat și adevărul vieții”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 9 (261), septembrie, pp. 146–148. ISSN: 0010-8243	5
15.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2017). „Ceea ce este poetic în Houellebecq”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 8 (260), august, pp. 153–154.	5
16.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2017). „De la strategia Învierii la administrarea Apocalipsei”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 5 (257), mai, pp. 152-154. ISSN: 0010-8243	5
17.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2017). „Adolescentul și mama sa”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 4 (256), aprilie, pp. 159-160. ISSN: 0010-8243	5
18.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2017). „Dincolo de personaj”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 3 (255), martie, pp. 169–171. ISSN: 0010-8243	5
19.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2017). „Republica mondială a literelor sau cum să devii scriitor”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 2 (254), februarie, pp. 157–159. ISSN: 0010-8243	5
20.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016). „Memoria iubirii ofensate”. Revista <i>Convorbiri literare</i> ,	5

Arthur Suciu

		nr.12 (252), decembrie, pp. 154-155. ISSN: 0010-8243	
21.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016). „Funcția literară a filosofiei”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. nr. 9 (249), septembrie. ISSN: 0010-8243	5
22.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016). „Capcana îmbătrânirii”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 7, (247), iulie, pp. 161-163. ISSN: 0010-8243	5
23.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016). „Cel care a cunoscut o sirenă”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 4 (244), aprilie, pp. 158-160. ISSN: 0010-8243	5
24.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016). „Comunicare privată și discurs existențial”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 3 (243), martie.	5
25.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016). „Poziția autorului. Considerații subiective”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , 3 (243), februarie, pp. pp. 154-155. ISSN: 0010-8243	5
26.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016), ”Orașul ca loc al filosofiei”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 6 (246), iunie, pp. 147-149. ISSN: 0010-8243	5
27.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării (confirmare prin documente, delegație)	Suciu, Arthur, ”Filosofie și literatură la Camil Petrescu”. Conferința <i>Gânditori români în cultura universală</i> , Universitatea Politehnica din București, 2.11.2018.	5
28.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2020). „Parisul văzut de Walter Benjamin cu ochii lui Baudelaire”. Revista <i>Laudatio</i> , mai, ISSN: 2602-1900  (accesat la 10 ianuarie 2021)	5
29.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2020). „Palatul și Catedrala”. Revista <i>Laudatio</i> , aprilie, ISSN: 2602-1900.  (accesat la 10 ianuarie 2021)	5
30.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2020). „La mormântul unui artist balcanic”. Revista <i>Laudatio</i> , aprilie, ISSN: 2602-1900.  (accesat la 10 ianuarie 2021)	5
31.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016). „Schifirneț și voința teoretică a estului european”. Revista <i>Convorbiri literare</i> , nr. 11 (251), noiembrie, pp. 144-146. ISSN: 0010-8243	5
32.	21. Articol/ studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	Suciu, Arthur (2016). ”Descrierea unei situații perverse”. Revista <i>Convorbiri</i>	5

		<i>literare</i> , nr. 8 (248), august, pp. 148-150. ISSN: 0010-8243	
--	--	--	--

\* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

**TOTAL PUNCTAJ: 541,53 puncte**

**Întocmit,**

**Nume, prenume și semnătură candidat**

**SUCIU Sterian-Arthur**

*Arthur Suci*

**Data,**

**8 ianuarie 2021**

*8.01.2021*

**Fișa – Activitatea de cercetare**  
**(asistent universitar, lector universitar / șef de lucrări)**

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor -- F	Propunere
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F
7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
9.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori *
10.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	35	F/nr. autori *
11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr. autori *
12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr. autori *
13.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr. autori *
14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr. autori *
15.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr. autori *
16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți si colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr. autori *
17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr. autori *

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr. autori*
19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr. autori*
20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr. autori*
21.	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr. autori*
22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
23.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F
24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F
26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
27.	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr. autori*
30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	120	F + valoare contract în EUR/10.000
31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	90	F + valoare contract în EUR/10.000
32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	80	F + valoare contract în lei/80.000
33.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	60	F + valoare contract în lei/80.000
34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F
37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F
38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	F × pentru 5000 lei/ nr. autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
41.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	F/ nr. autori*
42.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/ nr. autori*
43.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/ nr. autori*
44.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/ nr. autori*
45.	Brevet de invenție internațional.	100	(F+10 × nr. țări)/nr. autori*
46.	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr. autori*
47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr. autori*
48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F
50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F
52.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F
53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F
54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F
55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F

*Arthur Suciu*